His dictis Censorinus tacuit.
 Quumque Carthaginenses atro-
 dixisse quicquid ad suadendum

consolandumque pertineat, de cetero, inquit, senatus iussa peragenda sunt, idque sine mora abite igitur, estis enim adhuc legati. His auditis submovebantur per apparitores: & quia praevidebant futurum motum Carthaginensium, petierunt iterum dicendi veniam, tum introducti, sic locuti sunt, Videmus parendi necessitatem, quando ne legatos quidem mittere in urbem sinitis, ceterum ad vos redeundi spes nulla est, quia necabimur a civibus priusquam sermonem absolverimus. quapropter oramus, non propter nos, paratos ferre omnia, sed propter ipsam Carthaginem, si forte metu possit ad serendam calamitatem adigi: admoveatis ei classem interim dum iter facimus: ut audiendo & vidento quæ jubetis, si possunt fertant: quandoquidem id à nobis

„ παρηγεροῦται εἰπεῖν τὸ ἃ δέσ-
„ ταγμα τὸ βουλῆς δὲι γρίβαδ, καὶ
„ αὐτοὶ γένεσθ. ἀπίτε οὐδ. εἰσ
„ γὰρ ἐπ τοῖς θεοῖς. οἱ μὲν εἶπον ς-
τασι, οἱ δὲ ἔξωθενδροι τοὺς τὸν θεο-
ποτα, καὶ τὸ μέλλον τὸν Καρχηδό-
νιον ἔρεδον τερούτες, ὑπτάντων
εἰπεῖν, καὶ εἰπεῖντες ἐφισταν-
„ Τὸ μὲν ἀπικεστητὸν Εἰ κελδί-
„ συνετῷ ὄραρδι οὐ γὰρ οὐδὲ
„ προσέδονται οὐδετε εἰ Πόλις. ἡ
„ μηδὲ οἱ ἐπικυλεούσθεντες τοὺς ς-
„ μηδὲ τὸν ἐλπίζορδι, ἀλλ’ ὑπὸ^{το}
„ Καρχηδόνιον ἐπ λέροτες διπλεῖ-
„ θει. δέομενοι δὲ ὑρῶν, εἰς τούτη
„ εποτῶν ἐξρήμην πάντα πι-
„ θεῖν ἔτοιχοι) αἵλιοντες αὐτοῖς
„ ἐπ Καρχηδόνιον, εἰ διώσατο πα-
„ πτωχαγείσας τας συμφοράς υ-
„ πονητι. ἀθετήσατε αὐτὴν τας
„ ναις, εἰς οὐδενότες ἀπίρροι ινα
„ καὶ ἀγονότες τῇ θεωρούτες ὡν
„ προσεπιδίκατε, σύγκωτιν, οὐ δ-
„ ορθωνότες. εἰς τότο δὲ ημῖν α-
„ νάγκης ἀφίκηται Εἰ τύχοι, οὐ
„ αὐτοῖς

[τὸ μέλλον τὸν Καρχηδόνιον] Qum dicat Appianus, εἰ quum praeviderent id quod facturi erant Carthaginenses, Gelen. hoc ipsum quod facturi erant voluit exprimere, ita reddens, & quia praevidebant futurum motum Carthaginem. (Neque enim dubito quin motum Gelen. scripsiter, non metum, ut habet Basileensis etiam editio) At vero P. Candidus, futurum nobis sortem prævidentes, perinde acsi non ἔτοντο Καρχηδόνιον sed ὅπῃ aut τοι Καρχηδόνιον, legerisset, quanquam de hoc etiam dubito, an Appianus, illud significare voleans, alterutro horum loquendi generum fuerit usus.

[αὐτοῖς προσεπιδίκατε] Non immerito (meo quidem iudicio) suspectus fuerit hic genitivus ἀντι, præcedente participio θεωρούτες. At si particip. αὐτοῖς πρæcederet, θεωρούτε sequeretur, suppicione fortasse carere videri posset hæc lectio. Rationi tamen consentaneum esse puto ut præcedat αὐτοῖς: perinde acsi diceretur, non solum audientes, sed etiam videntes quæ imperasti. Adde quod videtur dicturus fuisse potius αὐτοῖς εἰ προσεπιδίκατε.

[αὐτοῖς καὶ τύχοις ἀφίκηται] Deesse puto hic vocem προσγυμνατα, & scriptum fuisse, εἰ πότῳ δὲ ημῖν αὐτοῖς καὶ τύχοις αφίκηται τα προσγυμνατα. Alioquin necesse fuerit ut dicamus αἴτιας ημῖν dictum esse eo modo quo Latiní dicerent, Eò ventum est à nobis, pro Eò venimus,

, αὐτοὶ παρεγκλέων ἡμῖν τὰς ναῦς
,, ἐπάρχου ἐπὶ τὴν πατερόν. Οἱ
μὲν ἐν τοσαῖς εἰσόντες αὐτοῖς
καὶ οἱ Κλινοεῖν Θεοὶ πενήνταν ἔγρατο
παρεγκλέων, αἰεκάλιδες τῷ Ιδρῷ
τὴν πόλιν. ταῦτα ἐπέστησαν οἱ μὲν
ἐπὶ τὸν διεδίσκον, οἱ δὲ τῷ πατέρῳ

extorquet fortunæ iniquitas, ut
ipſi vestram classem vocemus
contra patriam, his dictis abie-
runt. Censorinus cum xx quin-
queremibus profectus, circa ur-
bem oberrabat, legatorum pars
diffugiebat exitinere, plures ta-
men pergebant taciti.

Carthaginenses è mœnibus
prospectabant quando illi veni-
rent, & impatientia morarum
capillos sibi vellebant: alii pro-
currebant obviam, cognoscendi
desiderio, & quum mœstos re-
verti viderent, plangebant ora,
& percontabantur, quidam ex u-
niversis, quidam ut quisque in a-
micum notumve inciderat, pre-
hensando & sciscitando. & ne-
mine respondente ingemisce-
bant ut rebus perditis, id qui ex-
audiebant in mœnibus, conge-
micebant, ignari cur, magni ta-
mèn alicujus mali præfigio. Por-
ro in aditu portæ conferti pene
conculcabant se invicem: nec
multum aberat quin legatos dis-
cerperent, nisi hoc tantum pro-
tulissent, sibi opus esse primū
seniores alloqui. tum verò alii
decedebant eis de via, alii turbam
etiam dimovebant, quo matu-
rius rem cognoscerent. Ubi verò
introgressi sunt in curiam, senio-
res alii semotis soli considererunt:
plebs curiam foris circumstetit,
legati ante omnia renuntiarunt
iussa consulū, moxque conclu-
matione orta, in curia, plebs
quoque foris clamorem reddidit.
deinde legatis narrare pergenti-
bus quid pro sua causa protulissent in medium, quibusque pre-
cibus

cibus conati sint obtinere ut Romanam legationem mittere liceat, rursum fuit altum silentium, expectantibus exitum senioribus, plebs quoque simul conticuit. Ut verò audire ne legationem quidem sibi permitti, ingentem ululatum ediderunt: ad quem

PopuliCar-
thaginien-
sis furor
& insania.

Populi im-
petus in
primores
& legatos.

plebs irrupt in curiam, jamque nihil aliud erat quam furor & insania, qualis mulierum bacchantium, & non uno modo furentium. Nam quidam in senatores qui sententiae de dandis obsidibus autores fuere, impetu facto, tanquam ab illis ortum fuisse circumventionis initium, excruicabant, & dilaniabant miserios. quidam eos qui arma tradi suferunt, traetabant similiter. alii legatos lapidibus impetrabant, ut rerum tristium nuntios: alii rapabant per urbem etiam. alii rursum Italos, qui etiam tum apud se, ut in repentina improvisoque malo, haeserant, mulcabant modis variis, dicitando se ultionem obsidum & armorum ademptorum ab eis expertere. erat enim tota urbs plena fletu, ira, metu, minisque. per vias clavore ciebant suos quisque charissimos, & in fana tanquam a-syla confugiebant: nec à convitiis in deos abstinento, qui ne sua quidem sacraria tueri valent. alii petentes armamentaria, flebant quum viderent vacua. alii decurrente in navalia, traditas. quidam elephantes, quasi adhuc praesentes, vocabant nomine: & vituperabant seque suosque maiores, qui nec elephantes, nec naves, nec tributa, nec arma dare debuerunt: quum